

## 監察院巡迴監察辦法部分條文修正條文對照表

修正規定	現行規定	說明
<p>第四條 委員巡察中央機關，由各委員會辦理；<u>巡察</u>地方機關，按<u>直轄市、縣（市）劃分巡察責任區</u>，分組辦理。</p>	<p>第四條 <u>本院</u>委員巡察中央機關由各委員會辦理，地方機關按省（市）、縣（市）<u>行政區劃分</u>巡察責任區，分組辦理。</p>	<p>一、按一百零七年六月二十八日行政院第三六〇六次院會決議，自一百零八年起，將省級機關預算歸零，員額與業務自一百零七年七月一日起，移撥至國家發展委員會等相關部會承接。是以，自一百零八年一月一日起，省級機關（包括臺灣省政府、臺灣省諮議會、福建省政府）完全虛級化，預算歸零。</p> <p>二、現行臺灣省政府巡迴監察（以下簡稱巡察）責任區及福建省政府巡察責任區，二區之業務既已移撥至國家發展委員會等相關部會承接，即無實施巡察之必要。</p> <p>三、次按地方制度法第三條第一項規定，地方之劃分，包含省及直轄市。現行地方機關巡察責任區包含臺北市、新北市、桃園市、臺中市、臺南市及高雄市等六直轄市。是現行規定所稱「省（市）」之「市」級巡察責任區，係指直</p>

		<p>轄市。</p> <p>四、爰參照上開規定及行政院院會決議，並配合實務運作情形，將「省（市）」級巡察責任區，刪除「省」級，保留「市」級，並修正名稱為「直轄市」，俾資明確。</p> <p>相關法規 地方制度法第三條第一項規定：「地方劃分為省、直轄市。」</p>
<p>第七條 各責任區巡察委員應按<u>直轄市、縣(市)</u>為單位，<u>每巡察年度巡察二次</u>。</p> <p><u>前項巡察次數，遇有重大天然災害、事故，或各組巡察委員認為必要時，得不受次數之限制。</u></p>	<p>第七條 各責任區巡察委員應按省（市）、縣（市）為單位，至少每四個月巡察一次，由巡察委員自行協商，<u>共同或分別辦理，每次巡察時間不得少於一日。</u></p>	<p>一、配合現行第四條規定之修正，將「省（市）」級巡察責任區，刪除「省」級，保留「市」級，並修正名稱為「直轄市」。</p> <p>二、按地方機關巡察（以下簡稱地巡）之年度巡察次數，現行規定「至少每四個月巡察一次」，係八十五年一月九日修正施行。迄今，施行二十三年以來，均採行每四個月巡察一次，各組巡察委員每巡察年度計巡察三次。</p> <p>三、有關年度地巡次數之妥適性，經監察院（以下簡稱本院）一百零七年四月十日第五屆全院委員第四十五次談話會討論決議：</p>

		<p>「（五）有關每年地方巡察次數需否調整部分，日後則視實際情形再行研議。」嗣於一百零七年十二月十九日立法院司法及法制委員會審查本院一百零八年度預算案時，立法委員周春米等亦對巡察次數，有所關注。</p> <p>四、為檢討年度地巡次數之妥適性，監察業務處於一百零八年一月間，擬具三項方案，進行意見調查，經委員勾選結果為，同意「方案一、維持現制」者計十一人；同意「方案二、每巡察年度至少巡察一至二次」者計十四人；同意「方案三、委員建議可行方案」者計二人。</p> <p>五、多數委員同意方案二，勾選之理由為：（一）臺灣幅員不大，資訊發達，向委員陳情管道暢通且多元，巡察次數可酌予調整。（二）依每巡察年度各責任區之實際需求、問題及巡察委員指示，訂定巡察次數，以增加巡察實施方式之彈性。（三）減</p>
--	--	---

		<p>少地方政府為配合巡察，需準備簡報及資料之行政負擔。（四）回應立法院司法及法制委員會審查本院一百零八年度預算案時，立法委員周春米等之質詢及提案事項。</p> <p>六、上開調查結果，經提一百零八年二月十二日本院第五屆全院委員第五十六次談話會討論決議：「一、有關地方機關年度巡察次數修正為每巡察年度巡察二次。二、…」爰配合上開決議，修正現行第一項規定，明定地巡之年度巡察次數為二次。亦即，各組巡察委員於每巡察年度均須至每一巡察責任區巡察二次。爰刪除現行「由巡察委員自行協商，共同或分別辦理，每次巡察時間不得少於一日」之規定。</p> <p>七、按第一項修正為「每巡察年度巡察二次」，係屬原則性之規定，為使巡察年度內之巡察次數具有彈性，得以因應實需，爰增訂第二項，明定遇有重大天然災害、事故</p>
--	--	---

		<p>，或各組巡察委員認為有必要時，得不受次數之限制。</p> <p>八、所稱「得不受次數之限制」，包括超過二次及低於二次之情形。例如，巡察責任區遭遇重大天然災害，造成交通阻斷，無法進入災區巡察，於此情形下，年度巡察次數得低於二次；或者，如未受交通因素影響，巡察委員得視情形，於巡察年度內赴該受災巡察責任區巡察二次以上。此外，巡察委員如認本組巡察責任區涉及之巡察議題，業於中央機關巡察時，至該地方機關巡察完竣，於此情形下，得酌情減少前往該巡察責任區之巡察次數。反之，如有進一步瞭解該議題之必要，亦得酌增巡察次數為二次以上。</p> <p>相關決議</p> <p>一百零八年二月十二日監察院第五屆全院委員第五十六次談話會決議：</p> <p>一、有關地方機關年度巡察次數修正為每巡察年度巡察二次。</p> <p>二、請監察業務處儘速研</p>
--	--	--

		修監察院巡迴監察辦法及檢討相關配套措施，並自一百零八年八月一日開始實施。
<p>第八條 <u>中央機關之巡察</u>以巡察中央機關及其所屬機關（構）為原則，如安排巡察<u>中央機關</u>所監督設於<u>直轄市、縣（市）</u>之機關（構）時，應<u>事先</u>知會該組巡察委員。</p> <p><u>各組</u>巡察委員認有必要<u>至</u>設於<u>直轄市、縣（市）</u>之中央機關<u>巡察</u>時，應<u>事先</u>知會有關委員會。</p>	<p>第八條 中央巡察以巡察中央機關及其所屬機關（構）為原則，如<u>經中央機關</u>安排巡察<u>其所</u>監督設於地方之機關（構）時，應知會地方巡察組委員。</p> <p><u>責任區巡察委員</u>，如有必要巡察設於省（市）、縣（市）之中央機關時，應知會有關委員會<u>辦理</u>。</p>	<p>一、有關中央機關之巡察，係本院職權行使之重要事項，相關巡察行程向來由本院安排，而非由中央機關安排。爰修正第一項規定。</p> <p>二、為統一法規用語，爰將第一項之「地方巡察組委員」及第二項之「責任區巡察委員」，分別修正為「該組巡察委員」、「各組巡察委員」，並酌作文字修正。</p> <p>三、配合現行第四條規定之修正，將第一項之「地方」修正為「直轄市、縣（市）」；第二項之「省（市）」級巡察責任區，刪除「省」級，保留「市」級，並修正名稱為「直轄市」及酌作文字修正。</p>
<p>第十條 中央機關及<u>直轄市、縣（市）</u>政府應指派主管人員一人為連絡人，協助各委員會或各<u>組巡察委員</u>，處理巡察有關事務。</p>	<p>第十條 中央機關及省（市）、縣（市）政府應指派主管人員一人為連絡人，協助<u>本院</u>各委員會或各責任區巡察委員處理巡察有關事務。</p>	<p>一、配合現行第四條規定之修正，將「省（市）」級巡察責任區，刪除「省」級，保留「市」級，並修正名稱為「直轄市」。</p> <p>二、為統一法規用語，爰將「各責任區巡察委</p>

		員」修正為「各組巡察委員」，並酌作文字修正。
--	--	------------------------